
Název bodu/ materiálu Bod Rady/předsednictva č. 

Aktualizace Národní politiky výzkumu, vývoje a 

inovací České republiky na léta 2009 až 2015 

s výhledem do roku 2020 
280/A3 

Předkládá:  
Ing. Frolík, 

prof. Jungwirth 

Souhrn 

Úkol aktualizovat Národní politiku výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 2009 

až 2015 (dále jen „NP VaVaI“) uložila vláda usnesením ze dne 27. září 2011 č. 714 

o  Národní inovační strategii České republiky Radě pro výzkum, vývoj a inovace (dále jen 

„Rada“).  

K aktualizaci NP VaVaI vedla i potřeba uvést rozvoj výzkumu, vývoje a inovací v ČR 

do souladu s možnostmi státního rozpočtu. Původní zadání bylo ještě doplněno o zapracování 

výhledu NP VaVaI až do roku 2020. Důvodem k tomuto kroku byla skutečnost, že v roce 

2014, tedy ještě v době účinnosti stávající NP VaVaI, začne nové programovací období 

strukturálních fondů, které potrvá až do roku 2020 a pro které je účelné mít konzistentní 

národní politiku pro výzkum, vývoj a inovace.  

Hlavním cílem aktualizované NP VaVaI je vytvořit kvalitní podmínky pro tvorbu nových 

poznatků a jejich využívání v inovacích. Dokument je rozdělen do čtyř částí, které jsou 

zaměřeny na zajištění kvalitních lidských zdrojů a produktivní výzkumný systém, vytváření 

prostředí pro efektivní šíření a využívání znalostí, zvyšování inovační výkonnosti podniků 

a zlepšení koordinace systému řízení v ČR.  

Pro aktualizaci NP VaVaI ustavila Rada dvě pracovní skupiny. Řídící skupina byla složena 

z členů RVVI, zástupců Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a Ministerstva 

průmyslu a obchodu na úrovni náměstků a ředitelů odborů. Členy výkonné pracovní skupiny 

byli pracovníci Odboru výzkumu, vývoje a inovací Úřadu vlády ČR, Národního vzdělávacího 

fondu, Technologického centra Akademie věd ČR a další externí spolupracovníci. 

Rada projednala návrh aktualizované NP VaVaI 20. prosince 2012 na pracovním setkání, 

odsouhlasila na pracovní úrovni první tři části dokumentu a uložila sekretariátu RVVI 

zpracovat návrh opatření. Dále Rada na pracovním setkání dne 17. ledna 2013 diskutovala 

o čtvrté části aktualizované NP VaVaI, která se týká především řízení systému výzkumu, 

vývoje a inovací v ČR a mezinárodních vazeb. Pracovní verze aktualizované NP VaVaI byla 

v lednu 2013 rovněž předložena k diskusi odborným komisím Rady. 

Do předkládané verze aktualizované NP VaVaI jsou zapracovány připomínky z jednání 

Řídící pracovní skupiny dne 4. února 2013 a členů Rady, kterým byla aktualizovaná NP 

VaVaI předložena dne 8. února 2013 Některé z připomínek se nepodařilo vypořádat 

z důvodu možných variantních řešení, nebo je jejich vypořádání v kompetenci Rady. 

Radě se předkládají k diskusi a rozhodnutí tyto připomínky: 

 Rozhodnutí o zastoupení poskytovatelů v Radě. MPO na jednání ŘS a ve svých 

připomínkách navrhlo zastoupení MPO a MŠMT v Radě. V předkládané verzi není 

změna složení Rady zatím zařazena. 

 Rozhodnutí o struktuře výzkumného systému v ČR a vymezení role vysokých škol, 

AV ČR a dalších VO. V aktualizované NP VaVaI je navrženo vyjasnění role 

jednotlivých typů VO, kterému bude odpovídat způsob hodnocení VO a rozdělování 



institucionální podpory, avšak konkrétní role jednotlivých typů VO v systému VaVaI 

není zatím konkrétněji specifikována. Konkretizace role jednotlivých VO v systému 

VaVaI byla vyžadována v připomínkách členů Rady. 

 Rozhodnutí o odpovědnosti za vytvoření a implementaci programu na podporu 

aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje pro potřeby průmyslu za účelem 

posílení konkurenceschopnosti ČR. Na diskuzi v RS a v připomínkách k NP VaVaI 

byla MPO požadována odpovědnost za vytvoření a implementaci tohoto programu. 

V připomínkách členů Rady byla v souladu s Reformou navržena odpovědnost 

TA ČR. V předkládané verzi aktualizované NP VaVaI je odpovědnost za vytvoření 

a implementaci tohoto programu stanovena TA ČR.  

Návrh usnesení: 

Rada 

1. schvaluje aktualizaci Národní politiky výzkumu, vývoje a inovací ČR na léta 2009 

– 2015 s výhledem do roku 2020 se zapracováním připomínek vzešlých z diskuse 

na zasedání Rady,  

2. ukládá sekretariátu Rady předložit materiál do meziresortního připomínkového 

řízení. 

 


